

**First Semester B.Com. Degree Examination,  
October/November 2019**

(CBCS Scheme)

**Commerce**

**FINANCIAL ACCOUNTING - I**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 90

Instructions to Candidates : Answers should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION - A/ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any **TEN** of the following sub-questions. Each sub-question carries **2** marks : (10 × 2 = 20)

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು :

1. (a) Which is the authority for issuing accounting standards in India?  
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಯಾರಿಗಿದೆ?
- (b) List out any four Indian Accounting Standards.  
ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಭಾರತೀಯ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.
- (c) Who prepares the consignment account? Why it is prepared?  
ರವಾನೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ಯಾರು ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಏಕೆ?
- (d) Why over-riding commission is allowed by the consignor to the consignee?  
ಓವರ್ ರೈಡಿಂಗ್ ಕಮೀಷನ್ ಅನ್ನು ರವಾನೆ ಕಳುಹಿಸಿದವನು, ರವಾನೆ ಪಡೆದವನಿಗೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು?
- (e) What is Joint-venture account?  
ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು?
- (f) What are the methods adopted for recording joint venture transactions?  
ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಇರುವ ವಿಧಾನಗಳೇನು?
- (g) Who is Hirer?  
ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು?





**Q.P. Code - 53131**

(h) Mention any two rights of Hire vendor.

ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟದಾರನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(i) What are the ledger accounts are required to open under Instalment purchase system?

ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯುವಿರಿ?

(j) Calculate depreciation under Straight line method for 2 years :

Cash price Rs. 80,000, down payment Rs. 20,000 and rate of depreciation 10%.

ನೇರ ಸಾಲ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ 2 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 80,000, ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ಪಾವತಿಸಿದ ಹಣ ರೂ. 20,000 ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ದರ ಶೇ. 10.

(k) When is the revaluation account prepared?

ಮರು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ತಯಾರಿಸುವಿರಿ?

(l) Pass Journal entry in the books of amalgamating firm for recording of unrecorded assets and unrecorded liability.

ಸಂಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸದಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಾಗೂ ನಮೂದಿಸದಿರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ.

**SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿ**

Answer any **FIVE** questions. Each question carries **5** marks :

**(5 × 5 = 25)**

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು :

2. What is the procedure followed for issuing Accounting Standards in India?

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರ್ಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಾರೆ?

3. State the differences between account sales and proforma invoice.

ಖಾತೆ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸರಕು ಪಟ್ಟಿಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

4. What are the difference between Joint venture and Partnership firm?

ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು?



5. From the following particulars prepare an account sales.

Consignor : Anup Cycles, Tiptur  
 Consignee : Sri Ram Cycles, Koratagere  
 Consignment : 100 cycles at Rs. 2,400 each  
 Consigner expenses : Freight Rs. 2,000, Rent Rs. 1,000  
 Sales : (a) 60 cycles at Rs. 2,800 each  
 (b) 20 cycles at Rs. 3,000 each

Consignee expenses : (a) Freight and octroi Rs. 10,000  
 (b) Godown rent Rs. 4,000  
 (c) Sundries Rs. 2,000

Commission on sales : 10%

Advance paid : Rs. 50,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಖಾತೆ ಮಾರಾಟವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ರವಾನೆದಾರ : ಅನೂಪ್ ಸೈಕಲ್, ತಿಪಟೂರು  
 ರವಾನೆ ಸ್ವೀಕರಿಸುವವ : ಶ್ರೀ ರಾಮ್ ಸೈಕಲ್, ಕೊರಟಗೆರೆ  
 ರವಾನೆ : ಪ್ರತಿ ಸೈಕಲ್‌ಗೆ ರೂ. 2,400 ರಂತೆ ಒಟ್ಟು 100 ಸೈಕಲ್‌ಗಳು  
 ರವಾನೆದಾರರ ವೆಚ್ಚಗಳು : ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,000 ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,000  
 ಮಾರಾಟ : (a) ಪ್ರತಿ ಸೈಕಲ್‌ಗೆ ರೂ. 2,800 ರಂತೆ 60 ಸೈಕಲ್‌ಗಳು  
 (b) ಪ್ರತಿ ಸೈಕಲ್‌ಗೆ ರೂ. 3,000 ರಂತೆ 20 ಸೈಕಲ್‌ಗಳು  
 ರವಾನೆ ಸ್ವೀಕರಿಸುವವನ ವೆಚ್ಚಗಳು : (a) ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ಅಕ್ಟ್ರಾಯ್ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 10,000  
 (b) ಗೋಡನ್ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 4,000  
 (c) ಇತರೆ ರೂ. 2,000  
 ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ದಲ್ಲಾಳಿ : ಶೇ. 10  
 ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ : ರೂ. 50,000



## Q.P. Code – 53131

6. Varun Company Ltd bought a machine on 1.1.2016 on hire purchase basis of payment which were as follows :

On signing the agreement Rs. 20,000

At the end of first year Rs. 24,000

At the end of second year Rs. 14,000

At the end of third year Rs. 8,800.

Interest was charged on the cash price at 10% p.a. You are required to ascertain the cash price of the machine.

ವರುನ್ ಕಂಪನಿಯವರು 1.1.2016ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕಂತಿನ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಾವತಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದ್ದು,

ಕರಾರಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ದಿನ ರೂ. 20,000 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ

ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 24,000

ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 14,000

ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 8,800.

ಸಾಲಿಯಾನ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ನಗದು ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ. ಇದರಲ್ಲಿ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

7. Mr. Raj purchased a motor vehicle on instalment system on 1.1.2016. The total cash price of motor cycle is Rs. 63,920 payable Rs. 15,920 down and three instalments of Rs. 16,000 each plus interest @ 5% p.a. Payable at the end of the year. Depreciation is to be charged @ 10% p.a. on diminishing balance. Prepare motor vehicle a/c in the books of Raj for 3 years.

ದಿನಾಂಕ 1.1.2016 ರಂದು ಮಿ. ರಾಜ್ ಕಂತಿನ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನವನ್ನು ಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನದ ಒಟ್ಟು ಮುಖ ಬೆಲೆ ರೂ. 63,920, ರೂ. 15,920 ಮುಂಗಡ ಕೊಟ್ಟು, ಉಳಿದ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಮೂರು ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 16,000 ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಸೇರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗುವುದು. ಇಳಿಸಿದ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಲಾಗುವುದು. ಈ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜ್ ಪ್ರಸ್ತುತದಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನ ಖಾತೆಯನ್ನು 3 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ತಯಾರಿಸಿ.



8. Prepare revaluation a/c from the following particulars in the books of Mrs. Tarun and Mr. Tej.
- Rs. 400 to be reserved for doubtful debts.
  - Stock worth Rs. 30,000 and fixtures Rs. 5,000 to be depreciated by 10%.
  - Rs. 8,000 worth of investment to be taken over at Rs. 10,000.
  - Rs. 300 to be reserved for discount on creditors.
  - Partners of the firm share profits equally.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಮಿ. ತರುನ್ ಮತ್ತು ಮಿ. ತೇಜ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮರು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

- ರೂ. 400 ಗಳು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲು.
- ಸರಕು ರೂ. 30,000 ಹಾಗೂ ನೆಲೆ ವಸ್ತುಗಳು ರೂ. 5,000ಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಸವಕಳಿ.
- ರೂ. 8,000 ಬೆಲೆಯ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ರೂ. 10,000ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ.
- ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮೀಸಲು ರೂ. 300.
- ಪಾಲುದಾರರ ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆ ಅನುಪಾತ ಸಮನಾಗಿದೆ.

SECTION - C / ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any **THREE** questions. Each question carries **15** marks : (3 × 15 = 45)  
ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು :

9. Tarun, Tumkur consigned 500 toys to Hemanth Bangalore to be sold at his risk. Cost price of 1 toy is Rs. 200. But the invoice price was Rs. 250 Tarun paid freight Rs. 1,200 and insurance in transit Rs. 500.

Hemanth sent a 60 days bill to Tarun for Rs. 25,000 as advance payment and later sent an account sales showing that 400 toys were sold at Rs. 300 each. Hemanth incurred an expenses Rs. 100 as carriage, Rs. 300 as octroi, Rs. 2,000 as godown rent and Rs. 1,500 as salesmen salary. Hemanth is entitled to a commission of 10% on sales.

Prepare ledger a/c's in the books of Tarun.

ತರುನ್ ತುಮಕೂರುರವರು 500 ಗೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಹೇಮಂತ್ ಬೆಂಗಳೂರುರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಂದು ಗೊಂಬೆಗೆ ರೂ. 200 ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಯಾದರೆ, ಸರಕು ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ ರೂ. 250 ಆಗಿದೆ. ತರುನ್‌ರವರು ಸರಕು ಬಾಡಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,200 ಮತ್ತು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವಿಮೆ ರೂ. 500 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಹೇಮಂತ್‌ರವರು ತರುನ್‌ರವರಿಗೆ 25,000 ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು 60 ದಿನಗಳ ಬಿಲ್ಲಿನ ಮುಖಾಂತರ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದಾದ ನಂತರ ಖಾತೆ ಮಾರಾಟವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಗೊಂಬೆಗೆ ರೂ. 300 ರಂತೆ 400 ಗೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಮಾರಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೇಮಂತ್‌ರವರು ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 100 ಸುಂಕ ರೂ. 300 ಗೋಡೌನ್ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000 ಮತ್ತು ಮಾರಾಟಗಾರರ ಸಂಬಳ ರೂ. 1,500 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಹೇಮಂತ್‌ರವರಿಗೆ ಗೊಂಬೆಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ದಲ್ಲಾಳಿ ನೀಡಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ತರುನ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.



## Q.P. Code - 53131

10. Mr. Naik purchased motor car on 1.1.2016 under Hire purchase system. The terms of payment are as follows : 12.

- Rs. 4,000 to be paid on signing the agreement.
- Rs. 5,600 at the end of the 1<sup>st</sup> half year.
- Rs. 5,200 at the end of 2<sup>nd</sup> half year.
- Rs. 4,800 at the end of 3<sup>rd</sup> half year.
- Rs. 4,400 at the end of 4<sup>th</sup> half year.
- Rate of interest 20% p.a.

What was the cash price of motor car? And also show the necessary ledger accounts if the rate of depreciation is 10% p.a. on reducing balance method.

ದಿನಾಂಕ 01.01.2016 ರಂದು ಮಿ. ನಾಯಕರವರು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರ್ ಕಾರೊಂದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.

- ರೂ. 4,000 ಗಳು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವ ದಿನದಂದು
- ರೂ. 5,600 ಗಳನ್ನು ಮೊದಲ ಅರ್ಧ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ
- ರೂ. 5,200 ಗಳನ್ನು ಎರಡನೇ ಅರ್ಧ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ
- ರೂ. 4,800 ಗಳನ್ನು ಮೂರನೇ ಅರ್ಧ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ
- ರೂ. 4,400 ಗಳನ್ನು ನಾಲ್ಕನೇ ಅರ್ಧ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲಾಗುವುದು.
- ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸಾಲಿಯಾನ ಕೇ. 20 ರಂತೆ ವಿಧಿಸಿದರೆ

ಮೋಟಾರ್ ಕಾರಿನ ನಗದು ಬೆಲೆ ಏನು? ಮತ್ತು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕೇ. 10 ರಂತೆ ಇಳಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮಿ. ನಾಯಕರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

11. M.G. Company purchased a truck on 1.1.2017 under Instalment purchase system for a cash price of Rs. 93,000 and Rs. 3,000 is to be paid on signing the agreement, the balance is payable in three instalments of Rs. 30,000 each together with interest @ 10% p.a. Depreciation to be charged at 10% p.a. on the reducing balance method.

Show the necessary journal entry in the books of instalment buyer.

ದಿನಾಂಕ 1.1.2017 ರಂದು ರೂ. 93,000 ನಗದು ಬೆಲೆಯ ಲಾರಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿ ಪಾವತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಎಂ.ಜಿ. ಕಂಪನಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. ರೂ. 3,000 ವನ್ನು ಕರಾರು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಮಾನ ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 30,000 ದಂತೆ ಕೇ. 10 ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೇ. 10ರ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳಿಕೆ ದರ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಎಂ.ಜಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



12. A and B were partners in a joint venture. Sharing profits in the ratio of 4 : 1. A supplied goods to the value of Rs. 1,00,000 and incurred expenses of Rs. 10,800. B supplied goods to the value of Rs. 28,000 and his expenses amounted to Rs. 1,600. B sold the goods on behalf of joint venture and realized Rs. 1,84,000. B is eligible for a commission of 5% on sales. B settled the account by bank draft.

Prepare journal entries and the ledger account in the books of A only. (When each co-venturer keep record of all-transactions)

A ಮತ್ತು B ಜಂಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರು. ಲಾಭವನ್ನು 4 : 1ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. A ರೂ. 1,00,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ರೂ. 10,800 ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ರೂ. 28,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕನ್ನು B ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 1,600 ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಜಂಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾಗಿ B ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ರೂ. 1,84,000 ಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 5% ದಲ್ಲಾಳಿ ಕೊಡಲು B ಅರ್ಹನಿದ್ದಾನೆ. ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮುಖಾಂತರ B ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ.

A ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಹಾಗೂ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

13. The following were the Balance Sheets of X and Y, P and Q as on 31.12.2018 on this date they decided to amalgamate their business.

Liabilities	X and Y		P and Q		Assets	X and Y		P and Q	
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.		Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Creditors	12,000	16,000			Bank	10,000	6,000		
B/P	8,000				B/R	6,000			
Reserves	10,000	6,000			Debtors	16,000	12,000		
Capitals :					Stock	10,000	16,000		
A	20,000				Machinery	12,000	12,000		
B	14,000				Investments		8,000		
C		14,000			Goodwill	10,000			
D		18,000							
	64,000	54,000				64,000	54,000		

The terms of amalgamation were as follows:

- The goodwill of X and Y is Rs. 14,000 and that of P and Q is Rs. 6,000.
- 'Q' took over investments at book value.
- Other assets and liabilities were taken over at book values.
- X & Y used to share profits in the ratio of 4 : 3 and P & Q in the ratio of 2 : 3 in their old firms. In the new firm it is fixed at 5 : 4 : 3 : 2 for X, Y, P, Q respectively.
- The capital of the new firm was fixed at Rs. 84,000 to be provided by the partners in the profit sharing ratio. The partners introducing or withdrawing money as necessary for amalgamation.

Prepare necessary ledger accounts in the books of old firms and the balance sheet in the books of new firm.



**Q.P. Code - 53131**

X & Y ಮತ್ತು P & Q ಇವರ 31.12.2018ರಲ್ಲಿ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ಈ ದಿನಾಂಕದಂದು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	X & Y ರೂ.	P & Q ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	X & Y ರೂ.	P & Q ರೂ.
ಧನಿಗಳು	12,000	16,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	10,000	6,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	8,000	-	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	6,000	-
ಮೀಸಲುಗಳು	10,000	6,000	ಮನೆಗಳು	16,000	12,000
ಬಂಡವಾಳಗಳು :			ದಾಸ್ತಾನು	10,000	16,000
X	20,000	-	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	12,000	12,000
Y	14,000	-	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	-	8,000
P	-	14,000	ಸುನಾಮ	10,000	-
Q	-	18,000			
	64,000	54,000		64,000	54,000

ಕೆಳಗಿನ ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತಿವೆ :

- X & Y ಯ ಸುನಾಮ ರೂ. 14,000 ಹಾಗೂ P & Q ರೂ. 6,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- 'Q'ಯು ತನ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.
- ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.
- X & Y ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು 4 : 3 ಅನುಪಾತದಲ್ಲೂ ಹಾಗೂ P & Q 2 : 3 ಅನುಪಾತದಲ್ಲೂ ಹಳೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಇವರ ಲಾಭಾಂಶದ ಅನುಪಾತ ಕ್ರಮವಾಗಿ 5 : 4 : 3 : 2 ಎಂದು X, Y, P, Q ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 84,000 ವಿರಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಿ, ಇದಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅವರ ಲಾಭಾಂಶದ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿ, ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡುವಂತೆ, ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದರೆ ಹಿಂದೆ ಪಡೆಯುವಂತೆ ಷರತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಹಳೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ, ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.